Bununla beraber biz bu hususu daha kat'î ve etraflı bir şekilde ifade edebilecek delillere malik bulunuyoruz. Bu delillerden birisi Akkoyunlu devletinin daha beylik zamanlarında onun hizmetinde gördüğümüz siyasî teşekküllerin bizim Bozulus'ta da bulunmuş olmasıdır ki, bu zümrelerden aşağıda bahsedilecektir.

Bozulus hakkında 947 = 1540 tarihini taşıyan defter⁴, bu ilin kabîlevî mahiyetini izah etmemizi kolaylaştıracak bir tarzda tertiplenmiştir. Bu zikredilen defterde Bozulus, Diyarbekir Türkmenleri ve Dulkadırlı Türkmenleri veya asıl Bozulus ve Dulkadırlı ulusu olmak üzere başlıca iki kısma ayrılmıştır.

Bununla beraber bu teşekkül, Akkoyunlu devletinin inkırızına kadar onun faaliyetinde, mühim hizmetler görmekte devam etmiştir. Son Akkoyunlu hükümdarlarının Şah İsmail'e karşı yaptıkları mücadelelerde, *Pürnek* ümerâsi gibi, *Musullu* beyleri de mühim bir rol oynamışlardır. Bu beylerden Osman *Musulla*, Şah İsmail'in ümerâsından Piri Beg *Kaçar* ile 907=1501 yılında Nahçıvan civarında yaptığı bir savaşta mağlup olmuş ve kendisi öldürülmüştür. (Hasan Rumlu *Ah-sen üt-Tevârih*, nşr. C. N. Seddon, *Baroda* 1931, s. 57). Aynı yıllarda Diyarbekir valiliği eden Emir Beg *Musulla*, Şah İsmail'in bu tarafa faaliyete girişmesi üzerine maiyetiyle beraber ona iltihak etmiş ve *mühürdarlık* mansıbına nail olmuştur (aynı müellif, *Baroda*, s.

Aynı kaynağımız, *ket-hüdâlar*'ın umumiyetle 300, bazan 400 ve nadiren 600 koyuna malik olduklarını kaydetmektedir. Bozulus'un koyuncululuğu hakkında defterlerin vermiş oldukları bu istatistik rakamlarının, imparatorluk iktisadî hayatında bir kıymeti haiz olması pek tabiidir. Nitekim 986=1578 tarihli bir vesikadan, İstanbul'daki et sıkıntısını gidermek için, U l u s T ü r k m e n l e r i'nden koyun

münferid bir şekilde değil, toplu bir halde yaşamayı sevdiğilerine dikkat etmiş ve haklı olarak bu il teşekkülünün, diğer milletlerdeki göçebe hayata nazaran bir tekâmül ifade ettiğini söylemişti (bk.

Fakat Osmanlı devletinin malûm askerî sistemi, bu bakımdan Anadolu'daki Türk aşiretlerinden büyük ölçüde ve daimî surette istifade etmesine bir ihtiyaç hissettirmiyordu. Bu sebeple devletin, imparatorluğun mühim bir sınır bölgesinde bulunmasına rağmen, Bozulus'tan da istifade etmek ihtiyacını duymamış olduğu anlaşılıyor. Hattâ İranlıların bundan faydalanarak, 961 = 1554 Nahçıvan seferinde bu İl'in bir kısmını kendi lehlerine faaliyete geçirmeğe muvaffak olduklarını görüyoruz³⁶. Zaten devletin, vesikaların da işaret ettiği gibi, bu İl'in himayesi hakkında başvurduğu tedbirler, bilhassa malî mîriye bir zarar gelmemesi hususuyla ilgilidir.

Mamafih Bozulus'un inhilâletmesi ve batıya göçetmesi gibi başına gelen bu hâdisede yalnız olmadığını, Yeni İl, Dulkadirli vesair illerin de hemen aynı sebepler altında aynı âkibete uğradıklarını kaydetmek lâzımdır. 1022 = 1613 tarihini taşıyan vesikalar Bozulus'un muhtelif cemâatlarıyla birlikte Anadolu ve Karaman eyâletlerine gelerek oralarda kışlayıp ve yayladıklarını haber vermektedirler³⁷. Aynı tarihli vesikalardan Yeni İl teşekküllerinin de Orta Anadolu'nun muhtelif yerlerine geldiklerini öğreniyoruz³⁸.

Bununla beraber malî hususatta hiç müşamahacı olmıyan imparatorluk idaresi, Bozulus teşekküllerinin birkaç seneden beri alınmamış olan vergi borçlarını bir türlü affedemiyor ve bu bakımdan Ulus'u sıkıştırmakta devam ediyordu. Bu sebeple 1084 = 1673 yılında giriştiği bir teşebbüs, Bozulus'un Akşehir, Afyon, Kütahya hattında bulunan en mühim kısmını yeniden inhilâle ve dağılmağa mecbur etmiştir. Bu tazyik neticesinde Bozulus teşekküllerinin Karesi, Saruhan, Aydın ve Menteşe mıntakalarına gelmesi ve hattâ denizi geçerek Rodos, İstanköy ve sair

asırda bu bakımdan o kadar bir bolluk hissediliyordu ki, *Sekban* ve *Saruca* adlı profesyonel askerler hizmete alınmamalarından dolayı Anadolu'da kargaşalıklar çıkarıyorlardı. Fakat, kısmen bunların imhası ve kısmen uzun harblerin verdirdiği büyük zayıat II. Viyana muhasarası'ndan sonraki muharebeler için, aşiretlerden de istifade etmek ihtiyacını duyurmuştur. Bu sebeble 1101=1690 seferine iştirâk ettirmek maksadiyle Bozulus teşekküllerinin *boybegileri* ve *kethüdaları* Konya'ya davet edilmiş ve adı geçen sefere iştirâk edeceklerine dair kendilerinden söz alınmıştır ⁴⁶. Diğer taraftan Bozulus'dan o sıralarda Anadolu'da fazlaşan eşkiya ve mütegalibenin tenkili hususlarında da istifade ediliyordu.